1142

Tilsit

SPICILEGIUM BOTANICUM,

continens stirpes, nuperrime in Lithuania

detectas, et observationes criticas ad

cl. Hagenii Chloridem Prussicam,

auctore Fr. L. LIST,

Gymnasii regii Tilsensis ordinum superiorum praeceptore.

Addita sunt pauca de rebus

Gymnasii Tilsensis

auctore G. H. V. COERBER, Directore.

Fine anni MDCCCXXVIII.

TILSAE,

Typis Henrici Postelii

1828

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

STUDY OF THE HISTORY OF THE UNITED STATES

of the history of the United States, and the

of the history of the United States, and the

of the history of the United States, and the

of the history of the United States, and the

of the history of the United States, and the

of the history of the United States, and the

of the history of the United States, and the

of the history of the United States, and the

of the history of the United States, and the

of the history of the United States, and the

of the history of the United States, and the

of the history of the United States, and the

of the history of the United States, and the

of the history of the United States, and the

Satis constat, cl. Hagenium, cum illum libellum, qui Chloris Prussica inscribitur, edidisset, non tantam laudem tulisse, quanta plerumque sequitur scriptores in aliquo literarum genere excellentes. Nihilominus, maxime adhortatu eorum, quorum auctoritas in hac re plurimum apud me valet, usus sum ejusdem libelli subsidiis in lectionibus, quae in Gymnasio nostro per aestivum tempus de re herbaria haberi solent. Ad hunc quidem finem primum illud opusculum mihi aptissimum visum est, quod nonnisi stirpes indigenae in eo describuntur; deinde arrisit nomen ipsius auctoris, qui cognitioni plantarum patriae a juventute usque ad extremam senectutem studiosissime operam dedit. Nec forma denique impedit, quotiescunque in campos excurrere libuerit, libellum huncce facile tecum asportare. Itaque per aliquot aestates in instituenda juventute Chloride Prussica usus, ingenue profiteor, me nunquam poenuisse ducis ac magistri. Raro enim in investigandis et examinandis herbis me ope et praesidiis ita destitutum vidi, ut aliorum libros, quorum magna est apud nos penuria, adeundi necessitas esset. Discipulos autem, qui, amabilis disciplinae dulcedine allekti,

diligentiam atque industriam posuerunt in his studiis, ita institui, ut, vocabulis technicis cognitis, extrema aestate nullo negotio plantas oblatas Chloridis auxilio eruere callerent. Neque tamen dico, Chloridem Prussicam esse opus omnibus numeris absolutum ac perfectum. Magna enim vis stirpium in nostris regionibus, quae abundant plantis cujusque generis, jam detectarum, addenda est ceterarum gregi. Deinde multa vitia, quae irrepsere, corrigenda et emendanda videntur, ut tandem Flora Prussica solida ac perfecta exurgat, cujus fundamenta auctor ille atque artis herbariae princeps dudum jecit.

Gratus igitur animus nos impellit, ut paucula ex iis, quae collegimus et annotavimus Seni venerabili, novam editionem curaturo, pie offeramus.

I

Stirpes, quae Chloridi Prussicae inserendae sunt.

Festuca gracilis. Frequentissime provenit locis nemorosis ac sylvaticis ad Moulienen et Gruenheyde, praedia inter Tilsam et Insterburgum sitas, nec non in sylva Schorellensi.

Poa distans. Prope Tilsam ad margines viarum et in plateis urbis sparsim crescit. A mense Junio ad auctumnum culmos floriferos emittit.

Poa serotina, gramen nostris regionibus vulgare et *P. nemorali* simillimum. Discrepat ab hac specie tantummodo ligula longiore atque panicula ampliore. Occurrit praesertim in agris requietis, pratis humidiusculis et circa fossas.

Potamogeton rufescens. Semel a me lecta est in rivulo lente fluente prope Tilsam (auf. d. Heide.)

Cuscuta monogyna. Habitat hic incola mitioris coeli frequenter in salicetis ad Memelae ripas, ubi *Urticam dioicam*, *Salices* et alias, quascunque amplectitur, stirpes obducit.

Cucubalus tartaricus. Occurrit haec planta copiosissime locis graminosis, in solo arenoso, non solum apud Tilsam, sed et alibi; ad pagos Plauschwarren, Krakenischken, Kaukehnen et Lasdehnen (ad ripas fluminis Szeschuppe.)

Cucubalus chloranthus. In collibus aridis prope Loetzen admodum frequenter crescit.

Scutellaria hastata. In pratis humidiusculis et ad fossas, in solo turfoso, prope Tilsam ad villas Kampen et Milchbude.

Galeopsis Walteriana. Planta apud nos vulgaris. Nascitur in agris ruderatis, ad saepes, circa margines agrorum et ad fossas viarum. Differt a *G. Tetrahit*, cui affinis est, caule hirtopubescente, foliis subcordatis, corollis duplo triplove majoribus, intense purpureis.

Malva pusilla. Mirum est, quod haec vulgaris planta tam diu latuit. Fere ubique in societate *M. rotundifoliae*, cui toto habitu simillima est, apud nos conspicitur. Discedit ab illa specie, caule, petiolis pedunculisque dense hirtis; laciniis calycis interioris undulato-denticulatis, ciliatis; corollis minoribus, calycem vix excedentibus; achaeneis glabris, reticulatis, ad marginem limbo praecinctis.

Malva moschata. A *M. Alcea* haec rara species facile dignoscitur tam hirsutia omnium partium, quam florum colore atque odore. *M. moschata* plerumque floribus albis, rarius roseis ornata est, qui loco natali acerrime muscum olent, stirpe autem in hortum translata, flores inodori evadunt. Reperi hanc plantam cum adpectu, tum odore, gratam locis graminosis, in aggeribus fossarum, solo arenoso turfoso, praecul a quovis humano cultu et in regione desertissima prope Tilsam ad cauponam, quam Waldkrug vocant. Itaque haud ambigo, quin *M. moschatam* herbis indigenis adjungam.

Hypericum hirsutum. Locis nemorosis, in solo argillaceo ad Moulienen haud raro occurrit.

Carex pilosa. Locis umbrosis ac sylvaticis, solum argillaceum amans, gregatim et frequentissime crescit prope praedia Kindschen, Moulienen, Gruenheyde. Semel legi specimen, quod excluserat

spicam androgynam, superne masculam, inferne foemineam, spicis foemineis omnino deficientibus.

Gnaphalium luteo-fuscum. Ad Memelae ripas, locis graminosis, in solo arenoso et limoso crescens intrat salicta.

II

Observationes criticae.

a, Diagnoses, tam generum, quam specierum, in nonnullis stirpibus emendandae sunt.

*Lonicera*rum genus suo jure petit corollam monopetalam; *Iuncorum* genus, capsulam trilocularem, trivalvem, polyspermam; et *Lychnidum* grex, capsulam 1 — 5 locularem.

Cyperus flavescens gaudet culmo trigono, spiculis oblongo-ovatis, involucrio triphylo, umbella duplo triplove longiore;

Digitaria humifusa flosculis ovatis, margine nudis;

Stellaria graminea petalis calycem aut aequantibus aut parum superantibus.

Cerastium arvense, planta apud nos vulgaris, foliis lanceolatis plus minusve pubescentibus vestitum est.

Anemone sylvestris, quam nonnisi in hortis cultam vidi, semper caule unifloro instructa est, floresque edit mensibus Majo et Junio iterumque persaepe auctumno.

Epipactis rubra germen pubescens, non glabrum, exhibet. *Veronica spicata* persaepe occurrit cum spicis pluribus. Non modo soli natura, sed etiam ipsa tempestas in hanc stirpem magnam vim habere videtur. Aestate praeterlapsa, quae pluvia tempestate insignis fuit, vel in solo arenoso multa collegi specimina, quae 6 — 12 spicas gerebant, ramis spicigeris a basi emissis.

Trichodium caninum occurrit omnibus partibus purpurascens, aut luteo - virescens.

Potamogeton lucens b) cornuta, quae extremo caule foliis vestita est, quibus substantia membranacea aut ex parte, aut omnino deest, in lacu Tilsensi haud raro reperitur.

Scabiosam arvensis saepissime corollulis quadrifidis aequalibus, staminibus vix faucem excedentibus cauleque pubescente vel pubescenti - villosa apud Tilsam legi.

Silene nutans in monte, quem Rombinus vocant simul locis apertis, simul sylvaticis offenditur omnibus partibus glaberrima, nec in hortum translata, hanc indolem mutat, quanquam frequentissime specimina exstant, quae mediam indolem tenent. Eandem naturam *Astragalus arenarius*, planta prope Tilsam haud raro obvia, induere videtur; nam uno eodemque loco in arena mobili aut plane pilosus, aut omnibus partibus, ne legu-

minibus quidem exceptis, glaber conspicitur. Pili in utraque stirpe, sicut in aliis herbis plane fortuiti esse videntur. Aliter forsitan res se habet cum Carice hirta b) aquatica, quam nonnisi in nemoribus humidiusculis pilis destitutam offendit. Multo autem majorem vim locus natalis in Lotum corniculatum exercet. Locis enim aridis atque apertis gaudet caule prostrato, angulato, atque pubescente; locis humidis, praesertim turfosis, emittit caules laxos, teretes, fistulosos glaberrimosque.